
f

Resolución de Consejo Directivo 868 / 2023 • EXA -UNSa
EXP 210/2022-EXA-UNSA - Actividades Académica 2022 - 1er. Cuatrimestre
De: EXACTAS-Dirección de Docencia

:'±'-.1. [:.
I·r

Salta,
03/10/2023

@

VISTO: Las siguientes Notas: Nº 956/2022 del Departamento de Física, Nº
1283/22 del Departamento de Química, Nota Nº 880/22 del Departamento de
Matemática, Nota Nº 1263/2022 del Departamento de Informática, Nota Nº
1278 de Área de Decanato, por las cuales presentan las Actividades
Académicas desarrolladas, correspondientes al Primer Cuatrimestre del
periodo lectivo 2022 de esta Unidad Académica y;

CONSIDERANDO

Que, en el presente expediente constan las notas mencionadas a solicitud
del Secretario Académico y de Investigación, Dr. Jose Malina .

Que, la Comisión de Docencia e Investigación aconseja aprobar el informe de
Actividades Académicas del personal docente de esta Unidad Académica,
correspondiente al Primer Cuatrimestre de 2022, conforme a las notas vistas.

Que el Consejo Directivo en su 21° Sesión Ordinaria del día 7 de diciembre
de 2022 aprueba, por unanimidad, el despacho de Comisión de Docencia e
1 nvestigación.

POR ELLO y de acuerdo a las atribuciones que le son propias

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
EXACTAS

RESUELVE

ARTICULO 1°; Aprobar el Informe de Actividades Académicas del personal
docente de esta Unidad Académica, correspondientes al Primer Cuatrimestre
del 2022, conforme se explicita en los Anexos que forman parte de la
presente resolución.

Departamento de Física - Anexo 1

Departamento de Química -Anexo 11

Departamento de Matemática - Anexo 111

Departamento de Informática - Anexo IV

1 / 2



Resolución de Consejo Directivo 868 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 210/2022-EXA-UNSA - Actividades Académica 2022 - 1 er. Cuatrimestre
De: EXACTAS-Dirección de Docencia

Salta,
03/10/2023

Decanato - Anexo V

ARTICULO 2°: Hágase saber al Personal Docente de la Facultad, a la
Dirección de Alumnos, a la Secretaría Académica y de Investigación, a la
Secretaría de Coordinación Institucional, a la Dirección de Consejo Directivo,
a la Dirección General Administrativa Académica. Publiquese y archívese.

Mag. GUSTAVO DANIEL GIL
DECANO

FACULTADE CS. EXACTAS - UNSa

2/2



ANEXO V- RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas Decanato -- Primer cuatrimestre 2022

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas

Dr. Rodrigo Duran

INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN Lic. Norma Olivera Lic. Norma Olivera Prof. Víctor Pinto (a partir del 6 de mayo)

PSICOLOGÍA EDUCACIONAL Esp. Paola del Olmo Esp. Paola del Olmo Prof. Dalcy Flores

Mag. Soledad Loutayf

INGLÉS Lic. Rodolfo Fenoglio Lic. Rodolfo Fenoglio
Prof. Carina Beatriz Ramallo



CD

ANEXO 11- RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Química - Primer cuatrimestre 2022

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas

Bromatología. General, Calidad Dr. Juan Zotelo
y Seguridad Alimentaria Rodríguez

Introducción a los Alimentos y
Dra. Berta Di Cario Dra. Berta Di Cario Lic. Natalia PérezSalud Pública

Optativa Bromatología Dr. Juan Zotelo
Rodríguez

Lic. Lilian E.
Davies

Química Orgánica 1 lng. Norberto Bonini Dr. Pablo M.
Lic. Lilian Davies Cuestalng. Norberto A. Bonini

Dra. Rita Victoria
Wierna

Gestión y Control de la Calidad lng. Norberto Bonini lng. Norberto
Bonini

Química Analítica 1 (redictado) Dr. Ramón Farfán Dr. Ramón Farfán Dr. Ramón Farfán
Lic. Luciana Britos

Química Analítica 11 Dra. Graciela Noemí Ávila Dra. Graciela Noemí Ávila Lic. Julio Arroyo
Lic. Luciana Britos

Dra. Oiga

Química Biológica Dra. María Rita Martearena Dra. María Rita Martearena Sánchez Negrette
Brom. Juan

Manuel Alfaro
Prof. Rubén
Quinteros

Química Inorgánica 1 Dr. José Molina Dr. José Molina Dr. Pablo Naranjo
Lic. Mónica
Barberá

Lic. Leticia
Giacom

Elementos de Fisicoquímica Dra. Eisa Mónica Farfán Torres Dra. Eisa Mónica Farfán Torres Lic. José Adrián
Salfity

Lic. Lilian E.
Davies

Mag. María A.
Didáctica Especial de la

Mag. María Alejandra Carrizo Mag. María Alejandra Carrizo Carrizo
Química Prof. E. Marta

Barutti

-Ing. Héctor Raúl Ferreyra (hasta el -lng. Héctor Raúl Ferreyra

30/03/2022) (hasta el 30/03/2022)
lng. NancyQuímica Industrial 1

-Ing. Nancy González Leiva (desde el -Ing. Nancy González Leiva (desde el
González Leiva

01/04/2022, supervisor Dr. Jose Molina) 01/04/2022, supervisor del Dr. Jose
Molina)

Legislación en Higiene y
Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia

Seguridad Laboral Peñaloza
Bioestadística y Diseño de

Lic. Gustavo Talaba Lic. Gustavo Talaba Prof. Marcelo
Experimentos Alejandro Jurado

Tecnología de los alimentos Lic. María Antonia Toro Lic. María Antonia Toro Dra. Cristina
Goldner

Dra. Adela

Fundamentos de Química 1 Dra. Eisa Mónica Farfán Torres Dra. Eisa Mónica Farfán Torres Mercado
, Lic. Liliana

Lorenzo



ANEXO 11- RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Química - Primer cuatrimestre 2022

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas

Bach. Félix
Espinoza

Dr. Fernando
Soria

Lic. Adrian Salfity

Dr. Fernando
Fundamentos de Química 11 Dra. Adela Mercado

Dra. Adela Mercado Soria
(redictado) Dr. Fernando Soria Dra. Adela

Mercado
lng. Héctor Raúl Ferreyra lng. Héctor Raúl Ferreyra (hasta el

(hasta el 30/03/2022) 30/03/2022)
Industrias Químicas -lng. Nancy González Leiva (desde el -Ing. Nancy González Leiva (desde el lng. Nancy

(Materia Anual) 01/04/2022, supervisor del Dr. Jose 01/04/2022, supervisor del Dr. Jose González Leiva
Molina) Molina)

Microbiología Dra. Carina Audisio Dra. Carina Audisio Dra. María Julia
Torres

Bases de la Biología Dra. Rebeca Acosta Dra. Rebeca Acosta Osear Villanueva

Química de los Productos Dra. María Laura Uriburu Dra. María Laura Uriburu Dra. María
Naturales Guadalupe Reyes

Bloque: Técnicas de análisis
Lic. María Luciana

Mg. Lidia Peñaloza Britos
instrumental para contexto Mg. Lidia Peñaloza

Dr. Ramón Farfán Prof. Marcelo A.
áulico Jurado

Química Analítica Aplicada Mg. Lidia Peñaloza Mg. Lidia Peñaloza Prof. Marcelo
Alejandro Jurado

Dra. Graciela Noemí Avila Lic. Julio Arroyo
Química Ambiental Dra. Graciela Noemí Ávila Dr. Pablo Naranjo

Dra. Berta Di Cario Dr. Pablo Naranjo



ANEXO 111- RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Matemática - Primer cuatrimestre 2022

ASIGNATURA Clases teóricas Clases prácticas
Puca, Silvana

(hasta el 28 de abril)
Diego Alberto (*) Rodríguez Taboada,

Rocío
(desde el 7 de junio)

Herrán, Martín
Méndez, Graciela

Introducción a la Matemática Passamai, Teresita

Ávila, Mario

Vilahur, Cristian
Garzón, Walter

Zalazar, María
Cardozo, Valeria

Vilahur, Cristian
Arias, Jesús (*) Pastrana, Lorena

Quispe, Adriana
Matemática para Informática Pareja, Silvia Zalazar, María

Arias, Jesús

Pérez, Clara Pamela
Fonseca, Nélida

Pinto, Cristian

Velasques, Mirta
Garzón, Jorge () Quispe, Adriana

Matemática 1/ Dioli, Juan Pablo
Elementos de Álgebra

Cardozo, Valeria
Colodro, Rosana Romero, Silvia

Vaca, Mauro

Pérez, Clara Pamela
Augusto Estrada (P.As.)

Dioli, Juan Pablo(*)
Geometría Plana y Espacial Sángari, Antonio

Augusto Estrada (P. Adj.)
Salís Munguía, Beatriz

Dopico, Federico
Introducción al Álgebra García, José Ignacio (*) Romero, Silvia
Estadística Descriptiva Delupí, Gustavo (*) Pinto, Cristian

Pojasi, Julio
(colaboración)

Aritmética Elemental Pojasi, Julio(*) (hasta el 28 de abril)
Puca, Silvana

(desde el 29 de abril)

Análisis Matemático 11 Avellaneda, Gabriel
(P.M., L.M., L.E.R., L.F., P.F) / Aramayo, Ana María (")

Análisis Matemático 2 Lazarte, Enrique

Beatriz Copa (*)
(hasta el 10 de mayo)

Análisis Matemático 11 (L.A.S.) Funes, Héctor Solís Munguía, Beatriz
(colaboración)

(desde el 11 de mayo)
Matemática 3 / Cálculo 11 Campos, Silvina (") Nelson, Hugo

Tecnología para la Educación Matemática Sángari, Antonio (*) Avila, Mario
Estadística Inferencial Sángari, Antonio (*) Velásquez, Noelia



ANEXO 111- RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Matemática - Primer cuatrimestre 2022

ASIGNATURA Clases teóricas Clases prácticas

Probabilidades y Estadística
María Cristina Ahumada Roig, Jorge

() Velásquez, Noelia
Variable Compleja García, José Ignacio (*) José Rojas

Geometría Diferencial López, Gonzalo ()

Ecuaciones Diferenciales Ordinarias Jadur, Camilo ()

Estadística Aplicada al Control de Calidad Sin alumnos

Métodos Estadísticos no Paramétricos Funes, Héctor () Talaba, Gustavo

Bioestadística y Diseño de Experimentos Tolaba, Gustavo (") Jurado, Alejandro
(Química)

Diseño de Experimentos y Análisis de la Sin alumnosVarianza
Modelización Matemática Rosales, Juan Carlos (*) Avellaneda, Gabriel

Resolución de Problemas en Educación Rosales, Juan Carlos (*) Patagua, lvoneMatemática

Optativa Maestría: Ana María Aramayo (colaboración)

Transferencia de Calor Asistido por Computador Cardón, Luis(*) (Física)
Esteban, Sonia (Física)

Materias Anuales
Didáctica de la Matemática Formeliano, Blanca (*) Baspiñeiro, Silvia

Pablo, Quintana
(hasta 2 de mayo)

Fundamentos de la Matemática Puca, Silvana (*) Puca, Silvana
(colaboración)

(desde 3 de mayo)

Historia de la Matemática Herrán, Martin () Solís Munguía, Beatriz

Práctica Docente Formeliano, Blanca (*)
Baspiñeiro, Silvia

Patagua, lvone

Seminario Herrán, Martín (*)

Análisis Funcional Campos, Silvina ()

(*) Profesor Responsable



@5

ANEXO I- RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Física - Primer cuatrimestre 2022

ASIGNATURA PROFESOR AUXILIARES

lvana Ramos
Carlos Martínez Hugo Sebastián Zerpa

Introducción a la Física Gonzalo Duran

Judith Franco Florencia Martínez

Darío Jaime

Física 1 lvana Ramos
Juan Aparicio Andrea Monaldi

Vanesa Acosta
Física 2 Víctor Passamai Javier Gutiérrez

José González
Materiales y Const. de Equipos Solares Aleiandro Hernández Andrés E. Díaz
Fundamentos de Energía Solar Miauel Condori José Quiñonez
Termodinámica 1 Dieao Saravia Ricardo Lozano
Mecánica Elena Hoyos Martín Morales
Física Moderna 1 María Vilte Javier Gutiérrez
Taller de Física (anual) Carlos Martínez Carlos Martínez
Termodinámica 11 Dieao Saravia Marcos Honan
Electrónica Industrial Carlos Cadena Humberto Bárcena
Sistemas y Señales 1 Silvana Flores Sonia Esteban
Proyectos e Instalaciones Fernando Tilca Fernando Tilca
Mecánica de Fluidos Luis Cardón Luis Cardón
Energías Renovables 11 Luis Cardón Luis Cardón

Luis Cardón Luis Cardón
Transferencia de Calor Asistida Por Computador (Posgrado) Sonia Esteban Sonia Esteban

Ana María Aramayo Ana María Aramavo
Mecánica Cuántica Marcelo Fiori Marcelo Fiori
Seminario y Taller sin alumnos sin alumnos
Laboratorio 1 Cora Placeo Elías Mérida
Electrónica Digital 1 Daniel Hovos Telmo Moya
Taller (TEU) Víctor Serrano Víctor Serrano
Electrónica Digital 111 Maiver Villena Villena Maiver
Energía Solar Térmica Marcelo Gea Silvina González
Historia y Epistemología de la Física sin alumnos sin alumnos
Mediciones y Electrónica Cora Placeo Jose Eduardo Quiñonez
Proyecto de Tesis Verónica Javi Verónica Javi
Energías Renovables 1 German Salazar German Salazar



@

ANEXO IV - RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática - Primer cuatrimestre 2022

Carrera Año Materia Teoría Práctica Observación
Mac Gaul, Marcia Ariel Rivera López, Marcela F. (PADDSI)(PASDEX) (JTPDSE)

Responsable Barroso, Juan Larre Daniel Chelela (JTPDSE)(JTPDSE)
López, Marcela Fernández, Eduardo (Cargos cubiertos con
(PADDEX) (JTPDEX) economías)

LAS y 1 Elementos de Fernández, Eduardo
TUP Programación (JTPDSI)

Vargas, Claudio
(JTPDSE)
Espinoza, Cecilia
(JTPDSI)
Vargas, Claudio
(JTPDSI)

Algoritmos y
Rodríguez, Diego Nocera, Carlos

LAS y 2 Estructuras de
(PADDEX) (JTPDSE)

TUP Datos Responsable Nocera, Carlos
(JTPDSI)

Trenti, Edgardo Massé, María L

LAS 2 Teoría de la (PADDEX) (JTPDEX)
Computación 1

Responsable Espinoza, Cecilia
(JTPDSE)

Rivera, Fernando
TUP 2 Sistemas de (JTPDSI)) Rocabado, Sergio

Computación
Responsable

(JTPDSE)

Programación
Pagés, Mariano Nocera, Carlos

TUP 2 Orientada a
(PADDSE) (JTPDSI)

Objetos Responsable Orozco, Ismael
(JTPDSE)

Arquitectura de la
Rocabado, Sergio

Romero, DavidLAS 3 (PADDSE)
Computadora

Responsable
(JTPDSE)

Villanueva, Guillermo
LAS 3 Bases de Datos 1 (PADDSE) Díaz, Martín

(JTPDSE)
Responsable
Díaz, Martín Villanueva, Guillermo

TUP 3 Bases de Datos
(PADDSE) (JTPDSI)

Responsable Silvera, Jorge Alberto
(JTPDSE)

Optativa Arias Figueroa,
Daniel (PASDEX)

TUP 3 Introducción al Lugones Leopoldo

diseño basado en Responsable
(JTPDSI)

conocimiento

Optativa Ramírez, Jorge
(PADDEX)

TUP 3 Introducción al Carina Reyes

Desarrollo de Responsable
(JTPDEX)

software libre

TUP 3 Optativa Alanís, Guillermo Macaione, Rosa
(PADDSI) (JTPDSE)



»

ANEXO IV - RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática -- Primer cuatrimestre 2022

Sistemas ResponsableAdministrativos

Carrera Año Materia Teoría Práctica Observación

Optativa Martínez, Cristian Xamena, Eduardo
(PASDEX) (JTPDSI) La designación del Lic.

TUP 3 Cabero es del 17 de Mayo al
31 de Julio

Introducción al Responsable Cabero, Gerardo
Desarrollo móvil (JTPDSI)

Trenti, Javier
LAS 4 Teoría de la (PADDSI) Rivadera, Gustavo

Computación 111
Responsable

(JTPDSE)

Arias Figueroa,
Daniel (PTIDSI)

LAS 4 Redes de Responsable Baspineiro, Rodolfo
Computadoras 1 Ezequiel (AU1 DSI)

Sánchez, Ernesto
(PADDEX)

Análisis y Diseño
Peralta, José Antonio Aballay, Patricia

LAS 4 de Sistemas de
(PADDSI) (JTPDSE)

Información 1 Responsable Tuero, José Ignacio
(JTPDSE)

Optativa Arias Figueroa,
Daniel (PASDEX)

LAS 5 Diseño de Silvera, Jorge Alberto
aplicaciones Responsable

(JTPDSI)
basada en
conocimiento

Optativa Goytia, Abel Martín
(PADDSE)

LAS 5 Rodríguez, Eugenio
Economía en las Responsable

(JTPDSE)
Organizaciones

Optativa Martínez, Cristian
LAS 5 (JTPDSI) Rodríguez, Diego

Desarrollo Web Responsable
(JTPDSI)

Optativa Macaione, Rosa
(PADDSE) Orozco, IsmaelLAS 5 Sistemas (JTPDSE)

Expertos Responsable

Gil, Gustavo Daniel
(PASDEX)

LAS 5 Seminario de ResponsableSistemas
Gimson Saravia,
Loraine (PADDEX)
Royano, Griselda

LAS 5 Derecho de la (JTPDSE) Morales, María
Informática Celeste (JTPDSI)

Responsable



ANEXO IV - RCD 868/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática - Primer cuatrimestre 2022

Carrera Año Materia Teoría Práctica ' •· Observación

Informática Barberis, Ángel
Barberis, Ángel(Convenio con Rubén (PADDEX)

Bioquímica) Responsable Rubén (JTPDSI)

Programación Rivera, Ariel
(PADSE) Massé, María L

(LM) Responsable
(JTPDSI)

..
Programación Binda, Adriana

Servicios (PASDSE) lbarra, Claudia

(PM) Responsable
Susana (AUXDSI)

Taller Informático Sánchez, Ernesto
(JTPDEX)

(LM) Responsable
Informática Barroso, Juan
Estadística 1 (JTPDSE)
(TUE) Responsable

Esp. Alejandra Paola del Oim.
Secretarla de Coordinación Institucionai
Facultadde Ciencias Exactas -UNSa.

Gr4.
Mag. GUSTAVO DANIEL Gil

DECANO
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa


